



MONITORUL OFICIAL

AL

ROMÂNIEI

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 738

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRĂRI ȘI ALTE ACTE

Joi, 7 august 2025

SUMAR

<u>Nr.</u>	<u>Pagina</u>
DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE	
Decizia nr. 538 din 24 octombrie 2024 referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 19 alin. (1)-(3) din Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor	2-3
ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE	
M.133.— Ordin al viceprim-ministrului, ministrul apărării naționale, pentru completarea Regulamentului de organizare și funcționare a Colegiului Ministerului Apărării Naționale, aprobat prin Ordinul ministrului apărării nr. M.112/2008	3
1.225. — Ordin al ministrului finanțelor privind modificarea și completarea Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 517/2016 pentru aprobarea de proceduri aferente unor module care fac parte din procedura de funcționare a sistemului național de raportare — Forexebug	4-15
1.240. — Ordin al ministrului finanțelor privind stabilirea unor măsuri pentru plata salariilor aferente lunii iulie 2025	15-16
★	
Rectificări	16

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 538

din 24 octombrie 2024

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 19 alin. (1)-(3) din Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor

Marian Enache	— președinte
Mihaela Ciochină	— judecător
Cristian Deliorga	— judecător
Dimitrie-Bogdan Licu	— judecător
Laura-Iuliana Scânteii	— judecător
Gheorghe Stan	— judecător
Livia Doina Stanciu	— judecător
Elena-Simina Tănăsescu	— judecător
Varga Attila	— judecător
Cristina-Cătălina Turcu	— magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror Ioan-Sorin-Daniel Chiriazii.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 19 din Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, excepție ridicată de Maria Moromete în Dosarul nr. 17.434/280/2018 al Tribunalului Argeș — Secția civilă și care formează obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 469D/2020.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de înștiințare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate ca neîntemeiată, arătând că dreptul la apărare se referă la mijloacele pe care contravenientul le are la îndemână pentru a se apăra într-un proces, și nu în perioada premergătoare în care se constată săvârșirea unei contravenții, iar prezumția de nevinovăție vizează acuzații aduse într-un proces penal.

CURTEA,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

4. Prin Decizia nr. 5.421 din 19 decembrie 2019, pronunțată în Dosarul nr. 17.434/280/2018, **Tribunalul Argeș — Secția civilă a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 19 din Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor**. Excepția a fost ridicată de Maria Moromete într-o cauză având ca obiect soluționarea apelului împotriva sentinței prin care s-a respins plângerea împotriva unui proces-verbal de constatare și sancționare a unei contravenții.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate autoarea acesteia arată că încheierea procesului-verbal de constatare și sancționare a contravenției în lipsa persoanei care urmează să fie sancționată încalcă dreptul la apărare și prezumția de nevinovăție a contravenientului, deschizând calea unor abuzuri ale agenților sancționatori.

6. **Tribunalul Argeș — Secția civilă** apreciază că excepția de neconstituționalitate invocată este neîntemeiată, deoarece legiuitorul a prevăzut posibilitatea indicării unui martor asistent, precum și posibilitatea anulării actului în lipsa respectivului martor.

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, actul de sesizare a fost comunicat președinților celor două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

8. **Guvernul** a transmis punctul său de vedere în care apreciază că excepția de neconstituționalitate este neîntemeiată, făcând referire la jurisprudența Curții Constituționale, respectiv Decizia nr. 70 din 21 februarie 2013, Decizia nr. 504 din 5 decembrie 2013 și Decizia nr. 287 din 27 martie 2012.

9. **Președinții celor două Camere ale Parlamentului și Avocatul Poporului** nu au comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

CURTEA,

examinând actul de sesizare, punctul de vedere al Guvernului, raportul întocmit de judecătorul-raportor, concluziile procurorului, prevederile legale criticate, raportate la dispozițiile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

10. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție, precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

11. **Obiectul excepției de neconstituționalitate** îl constituie, potrivit încheierii de sesizare, dispozițiile art. 19 din Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 410 din 25 iulie 2001. Prin art. II pct. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 84/2024 pentru modificarea și completarea unor acte normative în scopul creșterii siguranței rutiere, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 610 din 29 iunie 2024, art. 19 din Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 a fost completat cu alin. (4), care nu are incidență în prezenta cauză deoarece procesul-verbal a fost întocmit la 30 octombrie 2018. Curtea se va pronunța astfel asupra dispozițiilor art. 19 alin. (1)-(3) din Ordonanța Guvernului nr. 2/2001, care au următorul cuprins:

— Art. 19: „(1) *Procesul-verbal se semnează pe fiecare pagină de agentul constator și de contravenient. În cazul în care contravenientul nu se află de față, refuză sau nu poate să semneze, agentul constator va face mențiune despre aceste împrejurări, care trebuie să fie confirmate de cel puțin un martor. În acest caz procesul-verbal va cuprinde și datele personale din actul de identitate al martorului și semnătura acestuia.*

(2) *Nu poate avea calitatea de martor un alt agent constator.*

(3) *În lipsa unui martor agentul constator va preciza motivele care au condus la încheierea procesului-verbal în acest mod.*”

12. În opinia autoarei excepției de neconstituționalitate, prevederile legale criticate contravin dispozițiilor constituționale cuprinse în art. 24 — *Dreptul la apărare*, precum și celor ale art. 6 — *Dreptul la un proces echitabil* din Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale.

13. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea observă că textul criticat a mai făcut obiectul controlului de constituționalitate. Astfel, prin Decizia nr. 417 din 28 mai 2015, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 552 din 24 iulie 2015, paragrafele 14 și 15, Curtea a reținut că prevederile art. 19 alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 2/2001

nu contravin art. 24 alin. (1) din Constituție, întrucât, în lipsa unui martor, agentul constator va preciza motivele care au condus la încheierea procesului-verbal în acest mod. În caz contrar, contravenientul poate să se adreseze instanței de judecată competente pentru anularea procesului-verbal respectiv, beneficiind în continuare de toate garanțiile impuse de dreptul la apărare. Curtea a arătat că, potrivit art. 31 alin. (1) din ordonanță, împotriva procesului-verbal de constatare a contravenției și de aplicare a sancțiunii se poate face plângere în termen de 15 zile de la data înmânării sau comunicării acestuia, care se judecă de instanța judecătorească, iar în cadrul procesului contravenientul își poate angaja avocat și își poate face orice apărare pe care o consideră necesară. Așa fiind, Curtea a constatat că prevederile de lege criticate stabilesc o regulă de procedură clară, precisă, de natură să ofere suficiente garanții care să împiedice încheierea abuzivă a

procesului-verbal fără participarea contravenientului și să protejeze dreptul acestuia la un proces echitabil.

14. Curtea a reținut, de asemenea, că procesul-verbal de constatare și sancționare a contravenției se bucură de prezumția de legalitate, însă, atunci când este formulată o plângere împotriva acestuia, este contestată chiar prezumția de care se bucură. În acest caz, instanța de judecată competentă va administra probele prevăzute de lege, necesare în vederea verificării legalității și temeiniciei procesului-verbal. Cel care a formulat plângerea nu trebuie să își demonstreze propria nevinovăție, revenind instanței de judecată obligația de a administra tot probatoriul necesar stabilirii și aflării adevărului.

15. Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură să determine modificarea jurisprudenței mai sus invocate, atât soluția, cât și considerentele deciziei menționate sunt valabile și în prezenta cauză.

16. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1-3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

În numele legii

DECIDE:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Maria Moromete în Dosarul nr. 17.434/280/2018 al Tribunalului Argeș — Secția civilă și constată că dispozițiile art. 19 alin. (1)-(3) din Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Argeș — Secția civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 24 octombrie 2024.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE
MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,
Cristina-Cătălina Turcu

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

ORDIN

**pentru completarea Regulamentului de organizare și funcționare a Colegiului Ministerului
Apărării Naționale, aprobat prin Ordinul ministrului apărării nr. M.112/2008**

Pentru aplicarea prevederilor art. 39 alin. (8) din Legea nr. 346/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului Apărării Naționale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,
în temeiul prevederilor art. 40 alin. (1) din Legea nr. 346/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul apărării naționale, emite prezentul ordin.

Art. I. — La articolul 3 litera B din Regulamentul de organizare și funcționare a Colegiului Ministerului Apărării Naționale, aprobat prin Ordinul ministrului apărării nr. M.112/2008, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 783 din 24 noiembrie 2008, cu modificările și completările

ulterioare, după litera f) se introduce o nouă literă, litera g), cu următorul cuprins:

„g) șeful Direcției generale financiar-contabile.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Viceprim-ministru, ministrul apărării naționale,
Liviu-Ionuț Moșteanu

București, 5 august 2025.
Nr. M.133.

MINISTERUL FINANTELOR

ORDIN

**privind modificarea și completarea Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 517/2016
pentru aprobarea de proceduri aferente unor module care fac parte
din procedura de funcționare a sistemului național de raportare — Forexebug**

Având în vedere dispozițiile art. 5 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 88/2013 privind adoptarea unor măsuri fiscal-bugetare pentru îndeplinirea unor angajamente convenite cu organisme internaționale, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 25/2014, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 4 alin. (1) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 517/2016 pentru aprobarea de proceduri aferente unor module care fac parte din procedura de funcționare a sistemului național de raportare — Forexebug, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 307 din 21 aprilie 2016, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 1, alineatul (4) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(4) Se aprobă Procedura privind modulul «Completarea, depunerea și validarea formularelor din sfera raportării situațiilor financiare ale instituțiilor publice», prevăzută în anexa nr. 5.”

2. În anexa nr. 1, la articolul 1, litera d) se modifică și va avea următorul cuprins:

„d) *persoană înrolată* — conducătorul entității publice sau persoana căreia i-au fost delegate aceste atribuții/care este împuternicită, în condițiile legii, potrivit prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 88/2013 privind adoptarea unor măsuri fiscal-bugetare pentru îndeplinirea unor angajamente convenite cu organisme internaționale, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 25/2014, cu modificările și completările ulterioare, și care are înregistrat în sistem cel puțin un rol;”.

3. Titlul anexei nr. 5 se modifică și va avea următorul cuprins:

ANEXA Nr. 5

PROCEDURĂ

**privind modulul «Completarea, depunerea
și validarea formularelor din sfera raportării situațiilor
financiare ale instituțiilor publice»**

4. În anexa nr. 5, la articolul 1 alineatul (2), litera e) se modifică și va avea următorul cuprins:

„e) situația sumelor primite și a plăților efectuate din fonduri externe nerambursabile postaderare;”.

5. În anexa nr. 5, la articolul 1 alineatul (2), după litera p) se introduce o nouă literă, litera q), cu următorul cuprins:

„q) situația fluxurilor de numerar la trezorerie și instituții de credit.”

6. În anexa nr. 5, la articolul 4, după alineatul (1) se introduce un nou alineat, alineatul (1¹), cu următorul cuprins:

„(1¹) Pentru efectuarea eventualelor corecții, după termenele de depunere și validare a formularelor, entitățile publice mai au la dispoziție un termen de 10 zile pentru transmiterea de formulare rectificative, cu excepția formularului «Plăți restante și situația numărului de posturi».”

7. În anexa nr. 5, la articolul 4 alineatul (3), poziția nr. 5 din tabel se modifică și va avea următorul cuprins:

„5.	Situația sumelor primite și a plăților efectuate din fonduri externe nerambursabile postaderare	Trimestrial, după depunerea formularului cont de execuție nontrezor și balanța de verificare”
-----	---	---

8. În anexa nr. 5, la articolul 4 alineatul (3), după poziția nr. 17 din tabel se introduce o nouă poziție, poziția nr. 18, cu următorul cuprins:

„18.	Situația fluxurilor de numerar la trezorerie și instituții de credit	Trimestrial, după depunerea formularelor: Cont de execuție nontrezor, Balanța de verificare, Situația plăților efectuate din fonduri externe nerambursabile postaderare (titlul 56, titlul 58 și titlul 60) și Situația plăților efectuate la titlul 61 «Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR» și la titlul 65 «Cheltuieli aferente programelor cu finanțare rambursabilă» Anual, după depunerea formularelor: Cont de execuție nontrezor, Balanța deschisă luna 12, Balanța de verificare, Situația plăților efectuate din fonduri externe nerambursabile postaderare (titlul 56, titlul 58 și titlul 60), Situația plăților efectuate la titlul 61 «Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR» și la titlul 65 «Cheltuieli aferente programelor cu finanțare rambursabilă»”
------	--	---

9. În anexa nr. 5, capitolul II, subcapitolul II.5 se modifică și va avea următorul cuprins:

„II.5. **Completarea formularului «Situația sumelor primite și a plăților efectuate din fonduri externe nerambursabile postaderare»**

Art. 9. — (1) Completarea în sistem electronic a elementelor din formularul «Situația sumelor primite și a plăților efectuate din fonduri externe nerambursabile postaderare» se efectuează de către entitățile publice pentru fiecare sector și sursele de finanțare astfel:

a) în rubrica «An calendaristic» se înscrie anul calendaristic pentru care se depune formularul;

b) rubrica «Ultima lună a perioadei de raportare» reprezintă luna calendaristică pentru care se depune formularul;

c) rubrica «Situatie financiară rectificativă» este utilizată numai în cazul în care ordonatorii de credite au identificat erori materiale în ultimul formular «Situatia sumelor primite și a plăților efectuate din fonduri externe nerambursabile postaderare» care a fost depus și înregistrat în sistemul Forexbug. În cazul în care se transmite un formular «Situatia sumelor primite și a plăților efectuate din fonduri externe nerambursabile postaderare» fără a fi bifată rubrica «Situatie financiară rectificativă», iar în sistem a fost deja înregistrat anterior un formular valid, noul formular va fi respins;

d) în rubrica «Data întocmire» se înscrie data la care este completat formularul;

e) «SECȚIUNEA A — Informații generale»

e1) în rubrica «Denumire Entitate Publică» se înscrie denumirea integrală, fără abrevieri, a entității publice. Aceasta poate fi modificată oricând pe durata completării formularului «Situatia sumelor primite și a plăților efectuate din fonduri externe nerambursabile postaderare»;

e2) în rubrica «CIF Entitate Publică» se înscrie codul de identificare fiscală al entității publice. Acesta poate fi modificat oricând pe durata completării formularului «Situatia sumelor primite și a plăților efectuate din fonduri externe nerambursabile postaderare»;

e3) în rubrica «Sector bugetar» se selectează sectorul bugetar în structura căruia activează entitatea publică. În cazul în care entitatea publică gestionează activități aferente mai multor sectoare bugetare, aceasta va completa câte un formular «Situatia sumelor primite și a plăților efectuate din fonduri externe nerambursabile postaderare» pentru fiecare sector bugetar;

e4) în rubrica «Formular fără valori» se va selecta opțiunea «DA», pentru cazul în care entitatea publică nu are valori de raportat pentru acest formular;

e5) în rubrica «Sursa finanțare» se selectează sursa de finanțare aferentă datelor ce urmează a fi completate. În situația în care datele provin din mai multe surse de finanțare, se adaugă succesiv fiecare sursă de finanțare prin selectarea butonului «Adaugă sursă de finanțare»;

f) după completarea informațiilor prevăzute la lit. e) se selectează butonul «Adaugă sursă de finanțare», moment în care apare forma tabelară a Modulului 1 «Situatia plăților efectuate și a sumelor declarate pentru cota-parte aferentă cheltuielilor finanțate din FEN postaderare». Dacă se selectează butonul «activare modulul 2» se deschide forma tabelară a Modulului 2 «Situatia sumelor primite direct de la Comisia Europeană/alți donatori și a plăților din FEN postaderare», iar dacă se selectează butonul «activare modulul 3» se deschide forma tabelară a Modulului 3 «Situatia sumelor primite indirect de la Comisia Europeană/alți donatori și a plăților din FEN postaderare». Pe bara de titlu rămâne afișată sursa de finanțare selectată de entitatea publică pentru fiecare modul.

Dacă în «SECȚIUNEA A — Informații generale» au fost selectate opțiuni greșite, de pe bara de titlu afișată se poate utiliza butonul «Șterge», în urma căruia combinația «Sector bugetar — Sursă finanțare» este eliminată și poate fi reluată completarea acestei secțiuni;

g) «SECȚIUNEA B — Date comunicate» — Modulul 1 «Situatia plăților efectuate și a sumelor declarate pentru cota-parte aferentă cheltuielilor finanțate din FEN postaderare»:

g1) se pot completa valori numai în câmpurile marcate cu albastru. Celelalte câmpuri sunt needitabile deoarece sunt câmpuri calculate care se validează conform algoritmului de calcul;

g2) rubrica «Plăți efectuate în anul curent de la titlul 56 și titlul 58» se completează cu o valoare pozitivă. Verificarea

implementată la nivelul modulului este ca suma introdusă în coloana 1 «Plăți efectuate în anul curent de la titlul 56 și titlul 58» să fie mai mare sau egală decât suma introdusă în coloana 2 «Plăți efectuate pentru cota-parte FEN (alineat 02)». Valorile introduse trebuie să corespundă cu soldurile conturilor contabile din balanța de verificare utilizate pentru reflectarea plăților efectuate de la titlul 56 și titlul 58;

g3) rubrica «Plăți efectuate pentru cota-parte FEN (alineat 02)» se completează cu o valoare pozitivă. Verificarea implementată la nivelul modulului este ca suma introdusă în coloana 1 «Plăți efectuate în anul curent de la titlul 56 și titlul 58» să fie mai mare sau egală decât suma introdusă în coloana 2 «Plăți efectuate pentru cota-parte FEN (alineat 02)». Valorile introduse trebuie să corespundă cu soldurile conturilor contabile din balanța de verificare utilizate pentru reflectarea plăților efectuate de la titlul 56 și titlul 58, alineat 02;

g4) rubrica «Sume în curs de solicitare la rambursare aferente cheltuielilor efectuate în anul curent» se completează automat. Valoarea este egală cu diferența dintre câmpurile «Plăți efectuate pentru cota-parte FEN (alineat 02)» și «Sume solicitate la rambursare aferente cheltuielilor efectuate în anul curent»;

g5) rubrica «Sume în curs de solicitare la rambursare în anul curent aferente cheltuielilor efectuate în anii anteriori» se completează cu o valoare pozitivă;

g6) rubrica «Sume solicitate la rambursare aferente cheltuielilor efectuate în anul curent» se completează automat. La nivelul modulului este implementată regula de validare ca suma rezultată din calcul în coloana 5 să fie mai mică sau egală cu suma introdusă în coloana 2. Valoarea este egală cu suma valorilor câmpurilor «Sume solicitate la rambursare aferente cheltuielilor efectuate în anul curent aflate în curs de autorizare», «Sume rambursate aferente cheltuielilor efectuate în anul curent», «Sume neautorizate de autoritățile de management aferente cheltuielilor efectuate în anul curent», «Prefinanțare dedusă din sumele solicitate la rambursare aferente cheltuielilor efectuate în anul curent», «Sume rezultate din nereguli deduse din sumele solicitate la rambursare aferente cheltuielilor efectuate în anul curent»;

g7) rubrica «Sume solicitate la rambursare aferente cheltuielilor efectuate în anul curent aflate în curs de autorizare» se completează cu o valoare pozitivă;

g8) rubrica «Sume solicitate la rambursare în anul curent aferente cheltuielilor efectuate în anii anteriori aflate în curs de autorizare» se completează cu o valoare pozitivă;

g9) rubrica «Sume rambursate aferente cheltuielilor efectuate în anul curent» se completează cu o valoare pozitivă;

g10) rubrica «Sume rambursate în anul curent aferente cheltuielilor efectuate în anii anteriori» se completează cu o valoare pozitivă;

g11) rubrica «Sume neautorizate de autoritățile de management aferente cheltuielilor efectuate în anul curent» se completează cu o valoare pozitivă;

g12) rubrica «Sume neautorizate de autoritățile de management aferente cheltuielilor efectuate în anii anteriori» se completează cu o valoare pozitivă;

g13) rubrica «Prefinanțare dedusă din sumele solicitate la rambursare aferentă cheltuielilor efectuate în anul curent» se completează cu o valoare pozitivă;

g14) rubrica «Prefinanțare dedusă din sumele solicitate la rambursare aferentă cheltuielilor efectuate în anii anteriori» se completează cu o valoare pozitivă;

g15) rubrica «Sume rezultate din nereguli aferente cheltuielilor efectuate în anul curent și în anii anteriori» se completează cu o valoare pozitivă. Coloana 14 «Sume rezultate din nereguli aferente cheltuielilor efectuate în anul curent și în anii anteriori» trebuie să fie mai mare sau egală

decât coloana 15 «Sume rezultate din nereguli deduse din sumele solicitate la rambursare aferente cheltuielilor efectuate în anul curent»;

g16) rubrica «Sume rezultate din nereguli deduse din sumele solicitate la rambursare aferente cheltuielilor efectuate în anul curent» se completează cu o valoare pozitivă;

g17) rubrica «Sume de primit de la CE la începutul anului, în contul plăților efectuate» se completează cu o valoare pozitivă;

g18) rubrica «Sume de primit de la CE în contul plăților efectuate la sfârșitul perioadei» se completează automat. Valoarea este egală cu suma valorilor câmpurilor «Sume în curs de solicitare la rambursare aferente cheltuielilor efectuate în anul curent», «Sume în curs de solicitare la rambursare în anul curent aferente cheltuielilor efectuate în anii anteriori», «Sume solicitate la rambursare aferente cheltuielilor efectuate în anul curent aflate în curs de autorizare», «Sume solicitate la rambursare în anul curent aferente cheltuielilor efectuate în anii anteriori aflate în curs de autorizare». Valoarea obținută prin algoritmul de mai sus trebuie să se verifice și cu valoarea obținută prin următoarea formulă de calcul: din suma valorilor rubricilor «Sume de primit de la CE la începutul anului, în contul plăților efectuate» și «Plăți efectuate pentru cota-parte FEN (alineat 02)» se scade valoarea rubricilor «Sume rambursate aferente cheltuielilor efectuate în anul curent», «Sume rambursate în anul curent aferente cheltuielilor efectuate în anii anteriori», «Sume neautorizate de autoritățile de management aferente cheltuielilor efectuate în anul curent», «Sume neautorizate de autoritățile de management aferente cheltuielilor efectuate în anii anteriori», «Prefinanțare dedusă din sumele solicitate la rambursare aferente cheltuielilor efectuate în anul curent», «Prefinanțare dedusă din sumele solicitate la rambursare aferente cheltuielilor efectuate în anii anteriori» și «Sume rezultate din nereguli aferente cheltuielilor efectuate în anul curent și în anii anteriori»;

h) «SECȚIUNEA B — Date comunicate» — Modulul 2 «Situația sumelor primite direct de la Comisia Europeană/alți donatori și a plăților din FEN postaderare»:

h1) se pot completa valori numai în câmpurile marcate cu albastru. Celelalte câmpuri sunt needitabile deoarece sunt câmpuri calculate care se validează conform algoritmului de calcul;

h2) rubrica «Sold la începutul anului» se completează cu o valoare pozitivă. Verificarea implementată la nivelul modulului este ca sumele introduse în această coloană să corespundă cu sumele introduse la sfârșitul anului anterior la coloana «Sold la finele perioadei»;

h3) rubrica «Încasări din FEN» se completează cu o valoare pozitivă;

h4) rubrica «Dobânzi/comisioane» se completează cu o valoare pozitivă sau negativă;

h5) rubrica «Încasări din conturi de debite FEN ani precedenți» se completează cu valoare pozitivă;

h6) rubrica «Plăți efectuate din FEN» se completează automat cu o valoare pozitivă. Valoarea este egală cu suma valorilor câmpurilor «Autorități de management/Agenții de plăți etc.», «Conturi venituri din privatizare și conturi pentru indisponibilități temporare de fonduri», «Buget de stat», «Bugete locale», «BASS», «Șomaj», «Sănătate», «Instituții finanțate integral din venituri proprii/venituri proprii și subvenții», «Alți beneficiari (fermieri, ONG, societăți comerciale etc.)», «Comisia europeană/alți donatori»;

h7) rubrica «Autorități de management/Agenții de plăți etc.» se completează cu o valoare pozitivă;

h8) rubrica «Conturi venituri din privatizare și conturi pentru indisponibilități temporare de fonduri» se completează cu o valoare pozitivă;

h9) rubrica «Buget de stat» se completează cu o valoare pozitivă;

h10) rubrica «Bugete locale» se completează cu o valoare pozitivă;

h11) rubrica «BASS» se completează cu o valoare pozitivă;

h12) rubrica «Șomaj» se completează cu o valoare pozitivă;

h13) rubrica «Sănătate» se completează cu o valoare pozitivă;

h14) rubrica «Instituții finanțate integral din venituri proprii/venituri proprii și subvenții» se completează cu o valoare pozitivă;

h15) rubrica «Alți beneficiari (fermieri, ONG, societăți comerciale etc.)» se completează cu o valoare pozitivă;

h16) rubrica «Comisia europeană/alți donatori» se completează cu o valoare pozitivă;

h17) rubrica «Diferențe de curs favorabile/nefavorabile» se completează cu o valoare pozitivă sau negativă;

h18) rubrica «Sold la finele perioadei» se completează automat. Valoarea este egală cu suma valorilor câmpurilor «Sold la începutul anului», «Încasări din FEN», «Dobânzi/comisioane», «Încasări din conturi de debite FEN ani precedenți», «Diferențe de curs valutar favorabile/nefavorabile» și diferența câmpului «Plăți efectuate din FEN»;

i) «SECȚIUNEA B — Date comunicate» — Modulul 3 «Situația sumelor primite indirect de la Comisia Europeană/alți donatori și a plăților din FEN postaderare»:

i1) se pot completa valori numai în câmpurile marcate cu albastru. Celelalte câmpuri sunt needitabile deoarece sunt câmpuri calculate care se validează conform algoritmului de calcul;

i2) rubrica «Sold la începutul anului» se completează cu o valoare pozitivă. Verificarea implementată la nivelul modulului este ca sumele introduse în această coloană să corespundă cu sumele introduse la sfârșitul anului anterior la coloana «Sold la finele perioadei»;

i3) rubrica «Încasări din FEN» se completează cu o valoare pozitivă;

i4) rubrica «Dobânzi/comisioane» se completează cu o valoare pozitivă sau negativă;

i5) rubrica «Încasări din conturi de debite FEN ani precedenți» se completează cu valoare pozitivă;

i6) rubrica «Încasări de la bugetul de stat pentru indisponibilități și din venituri din privatizare» se completează cu o valoare pozitivă;

i7) rubrica «Plăți efectuate din FEN» se completează automat cu o valoare pozitivă. Valoarea este egală cu suma valorilor câmpurilor «Agenții de plăți», «Buget de stat», «Bugete locale», «BASS», «Șomaj», «Sănătate», «Instituții finanțate integral din venituri proprii/venituri proprii și subvenții», «Alți beneficiari (fermieri, ONG, societăți comerciale etc.)»;

i8) rubrica «Agenții de plăți» se completează cu o valoare pozitivă;

i9) rubrica «Buget de stat» se completează cu o valoare pozitivă;

i10) rubrica «Bugete locale» se completează cu o valoare pozitivă;

i11) rubrica «BASS» se completează cu o valoare pozitivă;

i12) rubrica «Șomaj» se completează cu o valoare pozitivă;

i13) rubrica «Sănătate» se completează cu o valoare pozitivă;

i14) rubrica «Instituții finanțate integral din venituri proprii/venituri proprii și subvenții» se completează cu o valoare pozitivă;

i15) rubrica «Alți beneficiari (fermieri, ONG, societăți comerciale etc.)» se completează cu o valoare pozitivă;

i16) rubrica «Plăți efectuate din bugetul de stat și din venituri din privatizare» se completează cu o valoare pozitivă;

i17) rubrica «Diferențe de curs favorabile/nefavorabile» se completează cu o valoare pozitivă sau negativă;

i18) rubrica «Sold la finele perioadei» se completează automat. Valoarea este egală cu suma valorilor câmpurilor «Sold la începutul anului», «Încasări din FEN», «Dobânzi/comisioane», «Încasări din conturi de debite FEN ani precedenți», «Încasări de la bugetul de stat pentru indisponibilități și din venituri din privatizare», «Diferențe de curs favorabile/nefavorabile» și diferența câmpurilor «Plăți efectuate din FEN» și «Plăți efectuate din buget de stat și din venituri din privatizare»;

j) după completarea de către entitatea publică a formularului «Situția sumelor primite și a plăților efectuate din fonduri externe nerambursabile postaderare», potrivit precizărilor de la lit. a)-i) se selectează butonul «Validare și generare XML» în scopul validării datelor introduse;

j1) în situația în care sistemul nu identifică erori în completarea formularului «Situția sumelor primite și a plăților efectuate din fonduri externe nerambursabile postaderare» și se afișează mesajul de confirmare a corectitudinii datelor introduse, conducătorul entității publice sau persoana căreia i-au fost delegate atribuții în acest sens, în condițiile legii, semnează electronic în rubrica «Semnătură entitate publică»;

j2) în situația în care sistemul identifică erori în completarea formularului «Situția sumelor primite și a plăților efectuate din fonduri externe nerambursabile postaderare», se afișează o listă de erori pe care entitatea publică urmează a le corecta. După corectarea acestora se procedează potrivit lit. j1).

(2) Entitățile publice care, după depunerea și validarea ultimului formular «Situția sumelor primite și a plăților efectuate din fonduri externe nerambursabile postaderare» în sistem, doresc să transmită un alt formular cu eventuale modificări și completări vor depune un formular având bifată rubrica «Situție financiară rectificativă», efectuând următoarele operațiuni:

a) în ultimul formular «Situția sumelor primite și a plăților efectuate din fonduri externe nerambursabile postaderare» introdus și validat de sistem utilizează butonul «Export XML», fiind generat un fișier de tip .XML;

b) în scopul completării noului formular «Situția sumelor primite și a plăților efectuate din fonduri externe nerambursabile postaderare», entitățile publice importă fișierul de tip .XML generat conform lit. a), prin utilizarea butonului «Import XML».

Entitățile publice pot utiliza butonul «Import XML» și în situația în care doresc completarea formularului «Situția sumelor primite și a plăților efectuate din fonduri externe nerambursabile postaderare» cu informațiile corespunzătoare existente în aplicațiile informatice proprii, cu condiția de a fi respectată structura sub formă de fișiere XSD care se poate descărca prin accesarea «Punctului Unic de Acces» de pe site-ul Ministerului Finanțelor — Sistemul național de raportare — Forexbug.»

10. În anexa nr. 5, capitolul II, după subcapitolul II.17 se introduce un nou subcapitol, subcapitolul II.18, cu următorul cuprins:

„II.18. Completarea formularului «Situția fluxurilor de numerar la trezorerie și instituții de credit»

Art. 12¹⁰. — (1) Completarea în sistem electronic a elementelor din formularul «Situția fluxurilor de numerar la trezorerie și instituții de credit» se efectuează de către toate entitățile publice pentru fiecare sector și sursele de finanțare aferente, astfel:

a) în rubrica «An calendaristic» se înscrie anul calendaristic pentru care se depune formularul;

b) în rubrica «Ultima lună a perioadei de raportare» se înscrie luna calendaristică pentru care se depune formularul;

c) rubrica «Situție financiară rectificativă» este utilizată numai în cazul în care ordonatorii de credite au identificat erori materiale în ultimul formular «Situția fluxurilor de numerar la trezorerie și instituții de credit» care a fost depus și înregistrat în

sistemul Forexbug. În cazul în care se transmite un formular «Situția fluxurilor de numerar la trezorerie și instituții de credit» fără a fi bifată rubrica «Situție financiară rectificativă», iar în sistem a fost deja înregistrat anterior un formular valid, noul formular va fi respins;

d) în rubrica «Data întocmire» se înscrie data la care este completat formularul;

e) «SECȚIUNEA A — Informații generale»:

e1) în rubrica «Denumire Entitate Publică» se înscrie denumirea integrală, fără abrevieri, a entității publice. Aceasta poate fi modificată oricând pe durata completării formularului «Situția fluxurilor de numerar la trezorerie și instituții de credit»;

e2) în rubrica «CIF Entitate Publică» se înscrie codul de identificare fiscală al entității publice. Acesta poate fi modificat oricând pe durata completării formularului «Situția fluxurilor de numerar la trezorerie și instituții de credit»;

e3) în rubrica «Sector bugetar» se selectează sectorul bugetar în structura căruia activează entitatea publică. În cazul în care entitatea publică gestionează activități aferente mai multor sectoare bugetare, aceasta va completa câte un formular «Situția fluxurilor de numerar la trezorerie și instituții de credit» pentru fiecare sector bugetar;

e4) în rubrica «Formular fără valori» se va selecta opțiunea «DA», pentru cazul în care entitatea publică la sfârșitul perioadei de raportare nu are sume derulate atât în conturile deschise la trezorerie, cât și la instituțiile de credit;

f) după completarea informațiilor prevăzute la lit. e) se selectează butonul «Adaugă fluxurile de numerar», moment în care apare forma tabelară a formularului, iar pe bara de titlu rămân afișate informațiile selectate de către entitatea publică, respectiv: denumire entitate publică, CIF entitate publică, sector bugetar. Dacă în «SECȚIUNEA A — Informații generale» au fost selectate opțiuni greșite, de pe bara de titlu afișată se poate utiliza butonul «Șterg flux numerar», în urma căruia informația privind «Sector bugetar» este eliminată și poate fi reluată completarea acestei secțiuni;

g) «SECȚIUNEA B — Date comunicate»

g1) forma tabelară a formularului este organizată în module distincte: Modulul 1 «Fluxuri de numerar la Trezorerie», Modulul 2 «Fluxuri de numerar la instituții de credit», precum și Modulul 0 «Fluxuri de numerar la trezorerie și instituții de credit» care prezintă situația centralizatoare a acestora;

g2) în Modulul 1 «Fluxuri de numerar la Trezorerie» și Modulul 2 «Fluxuri de numerar la instituții de credit» se pot completa valori numai în câmpurile marcate cu albastru. Celelalte câmpuri nu se completează deoarece sunt câmpuri blocate (nefuncționale) sau calculate în mod automat, conform algoritmului de calcul. În cadrul formularului sunt calculate automat totalurile, pe măsură ce sunt introduse sume în câmpurile care participă, conform algoritmului, la formula de calcul. Dacă utilizatorul șterge/modifică valorile introduse, sunt recalculat automat valorile din câmpurile de total;

g3) formularul se completează atât pentru fluxurile de numerar din trezorerie, cât și pentru cele din instituțiile de credit, după caz, în modulele aferente;

g4) pentru completarea rândului «Alte disponibilități în trezorerie (ct. 5xx)» din Modulul 1 se selectează obligatoriu informațiile din nomenclatoarele «Conturi la Trezorerie» (care cuprind toate conturile de disponibilități deschise la trezorerie), respectiv «Trezoreria» (care cuprind unitățile Trezoreriei Statului). După selectarea informațiilor necesare din cele două nomenclatoare se apasă butonul «Adăugați trezoreria în rând», iar informațiile selectate sunt completate în rândul deschis, rând în care se introduc valorile aferente. Procedura se reia pentru introducerea tuturor conturilor de disponibilități deschise la trezorerie.

Dacă instituția publică are sume în curs de decontare la trezorerii (de exemplu: sume care au fost transferate din trezorerie și care nu se regăsesc la momentul raportării în extrasele de cont ale băncilor destinate), acestea se completează distinct pentru fiecare unitate de trezorerie în parte, astfel: în nomenclatorul «Conturi la Trezorerie» se selectează contul «5120501 Sume în curs de decontare la trezorerii», iar în nomenclatorul «Trezoreria» se selectează unitatea de Trezorerie a Statului. Prin apăsarea butonului «Adăugați trezoreria în rând» informațiile selectate sunt completate în rândul deschis, rând în care se introduc valorile aferente.

În situația în care o instituție publică are deschise conturi de disponibilități la mai multe unități ale Trezoreriei Statului, acestea pot fi adăugate succesiv prin selectarea butonului «Adăugați trezoreria în rând»;

g5) pentru completarea rândului «Disponibilități la instituții de credit (ct. 5xx)» din Modulul 2 «Fluxuri de numerar la instituții de credit» se selectează obligatoriu informațiile din nomenclatoarele «Bănci» (care cuprinde toate instituțiile de credit) și «Conturi la bănci».

La selectarea instituției de credit din nomenclatorul «Bănci» se afișează implicit «Valoarea cumulată a conturilor bancare — banca selectată» din nomenclatorul «Conturi la bănci». Prin apăsarea butonului «Adaugă banca» informațiile selectate sunt completate în rândul deschis, iar în acesta se completează valoarea cumulată a disponibilităților aflate la bancă (sume cumulate în lei la care se adaugă contravaloarea în lei a sumelor în valută).

Dacă instituția publică are sume în curs de decontare la instituțiile de credit (de exemplu: sume care au fost transferate din bănci și care nu se regăsesc la momentul raportării în extrasele de cont ale băncilor/trezorierilor destinate, evidențiate în contul contabil 5120502), acestea se completează distinct pentru fiecare instituție de credit în parte, astfel: în nomenclatorul «Bănci» se selectează instituția de credit, iar în nomenclatorul «Conturi la bănci» se selectează contul «5120502 Sume în curs de decontare la instituții de credit». Prin apăsarea butonului «Adaugă banca» informațiile selectate sunt completate în rândul deschis, iar în acesta se completează valoarea cumulată a disponibilităților aflate în curs de decontare la bancă (sume cumulate în lei la care se adaugă contravaloarea în lei a sumelor în valută).

În situația în care o instituție publică are deschise conturi de disponibilități la mai multe instituții de credit (bănci), acestea se adaugă succesiv prin selectarea butonului «Adaugă banca».

Dacă instituția publică are conturi deschise la instituțiile de credit aflate în afara teritoriului României, în nomenclatorul «Bănci» se selectează opțiunea «AAAABCC. Cod BIC generic pentru bănci aflate în afara teritoriului României», iar în nomenclatorul «Conturi la bănci» este afișată implicit opțiunea «Valoarea cumulată a conturilor bancare — banca selectată». Prin apăsarea butonului «Adaugă banca» informațiile selectate sunt completate în rândul deschis, iar în acesta se completează valoarea cumulată a disponibilităților aflate la aceste bănci;

h) după completarea de către entitatea publică a formularului «Situația fluxurilor de numerar la trezorerie și instituții de credit» potrivit precizărilor de la lit. a)-g), se selectează butonul «Validare și generare XML» în scopul validării datelor introduse;

h1) în situația în care sistemul nu identifică erori în completarea formularului «Situația fluxurilor de numerar la trezorerie și instituții de credit» și se afișează mesajul de confirmare a corectitudinii datelor introduse, conducătorul entității publice sau persoana căreia i-au fost delegate atribuții în acest sens, în condițiile legii, semnează electronic în rubrica «Semnătură entitate publică»;

h2) în situația în care sistemul identifică erori în completarea formularului «Situația fluxurilor de numerar la trezorerie și

instituții de credit», se afișează o listă de erori pe care entitatea publică urmează să le corecteze. După corectarea acestora se procedează potrivit lit. h1).

(2) Entitățile publice care, după depunerea și validarea ultimului formular «Situația fluxurilor de numerar la trezorerie și instituții de credit» în sistem, doresc să transmită un alt formular cu eventuale modificări și completări vor depune un formular având bifată rubrica «Situație financiară rectificativă», efectuând următoarele operațiuni:

a) în ultimul formular «Situația fluxurilor de numerar la trezorerie și instituții de credit» introdus și validat de sistem utilizează butonul «Export XML», fiind generat un fișier de tip .XML;

b) în scopul completării noului formular «Situația fluxurilor de numerar la trezorerie și instituții de credit», entitățile publice importă fișierul de tip .XML generat conform lit. a), prin utilizarea butonului «Import XML».

Entitățile publice pot utiliza butonul «Import XML» în situația în care doresc completarea formularului «Situația fluxurilor de numerar la trezorerie și instituții de credit» cu informațiile corespunzătoare existente în aplicațiile informatice proprii, cu condiția de a fi respectată structura sub formă de fișiere XSD care se poate descărca prin accesarea Punctului Unic de Acces de pe site-ul Ministerului Finanțelor — Sistemul național de raportare — Forexbug.

(3) Principalele reguli de completare a formularului «Situația fluxurilor de numerar la trezorerie și instituții de credit» sunt următoarele:

a) în formular se completează mișcările de numerar aflat în conturile de venituri și cheltuieli bugetare, conturile de disponibilități deschise la unitățile Trezoreriei Statului și în casierie (în lei) ale instituțiilor publice, precum și în conturile de disponibilități deschise la instituțiile de credit și în casierie (în valută) ale instituțiilor publice;

b) pe coloanele de încasări și plăți se completează mișcările de numerar pentru fiecare tip de activitate în parte: operațională, de investiții și de finanțare, iar acestea se pot corela, după caz, cu indicatorii din clasificția bugetară a veniturilor și cheltuielilor aferente fiecărei activități.”

11. În anexa nr. 5, capitolul III, titlul subcapitolului III.5 se modifică și va avea următorul cuprins:

„III.5. Depunerea formularului «Situația sumelor primite și a plăților efectuate din fonduri externe nerambursabile postaderare»”.

12. În anexa nr. 5, în tot cuprinsul articolului 17, sintagma „Situația plăților efectuate și a sumelor declarate pentru cota-parte aferentă cheltuielilor finanțate FEN postaderare” se înlocuiește cu sintagma „Situația sumelor primite și a plăților efectuate din fonduri externe nerambursabile postaderare”.

13. În anexa nr. 5, la articolul 28, alineatul (11) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(11) Formularul «Lista de validare a rapoartelor recepționate pentru situații financiare» se va depune lunar, după generarea rapoartelor CAB, și trimestrial, după generarea rapoartelor de situații financiare.”

14. În anexa nr. 5, capitolul III, după subcapitolul III.17 se introduce un nou subcapitol, subcapitolul III.18, cu următorul cuprins:

„III.18. Depunerea formularului «Situația fluxurilor de numerar la trezorerie și instituții de credit»

Art. 30. — (1) Entitățile publice, prin intermediul persoanelor care s-au înrolat, depun online, trimestrial, formularul «Situația fluxurilor de numerar la trezorerie și instituții de credit» completat potrivit prevederilor de la capitolul II subcapitolul II.18, prin accesarea Punctului Unic de Acces de pe site-ul Ministerului Finanțelor — Sistemul național de raportare — Forexbug.

(2) După accesarea Punctului Unic de Acces de pe site-ul Ministerului Finanțelor — Sistemul național de raportare — Forexbug, potrivit alin. (1), se selectează opțiunea «Transmitere documente electronice» și se depune formularul «Situația fluxurilor de numerar la trezorerie și instituții de credit» în format .PDF inteligent (cu .XML asociat), cu semnătură electronică calificată.

(3) Formularul «Situația fluxurilor de numerar la trezorerie și instituții de credit» depus de entitatea publică parcurge următoarele etape în vederea validării automate de către sistem:

a) validarea formală a formularului: formularul «Situația fluxurilor de numerar la trezorerie și instituții de credit» va fi supus unui prim set de validări (format, conținut standard de identificare declarant și tip formular etc.):

a1) în cazul în care nu există erori de validare, va fi afișat «Indexul» de înregistrare a formularului în sistem, iar procesul continuă cu pasul următor de validare;

a2) în cazul în care există neconformități, sistemul notifică instituția publică referitor la eroarea identificată ce urmează a fi corectată de aceasta;

b) în cazul în care formularul «Situația fluxurilor de numerar la trezorerie și instituții de credit» a fost validat potrivit lit. a1), sistemul procedează automat la validarea conținutului formularului și a regulilor specifice aplicabile, astfel:

b1) în cazul în care nu există erori de validare, sistemul generează un document electronic semnat (Recipisă) care

atestă că instituția publică a depus formularul «Situația fluxurilor de numerar la trezorerie și instituții de credit» și că urmează etapa de validare prevăzută la lit. c). Entitatea publică poate vizualiza recipisa prin accesarea opțiunii «Vizualizare rapoarte» — «Notificări»;

b2) în cazul în care există erori la validare, sistemul generează un document electronic semnat (Recipisă) cu erorile identificate. Instituția publică poate vizualiza recipisa prin accesarea opțiunii «Vizualizare rapoarte» — «Notificări»;

c) în cazul în care formularul «Situația fluxurilor de numerar la trezorerie și instituții de credit» a fost validat potrivit lit. b1), acesta este preluat în sistemul Forexbug. Sistemul generează un document electronic semnat (Recipisă) prin care entitatea publică este informată referitor la înregistrarea formularului depus. Entitatea publică poate vizualiza recipisa prin accesarea opțiunii «Vizualizare rapoarte» — «Notificări»;

(4) În situația în care ordonatorii de credite au identificat erori materiale în formularul «Situația fluxurilor de numerar la trezorerie și instituții de credit» care a fost depus și înregistrat în sistemul Forexbug, acesta poate fi transmis din nou în sistem, cu rubrica «Situație financiară rectificativă» bifată, până la termenul-limită al lunii de raportare.

(5) Entitățile publice reiau procesul de depunere a formularului «Situația fluxurilor de numerar la trezorerie și instituții de credit» după corectarea erorilor identificate de sistem.

15. În anexa nr. 5, după capitolul III se introduce un nou capitol, capitolul IV, cu următorul cuprins:

„CAPITOLUL IV

Reguli privind validarea formularelor

Art. 31. — (1) Fluxul privind validarea lunară, trimestrială și anuală a formularelor din sfera raportării situațiilor financiare este prezentat în tabelele de mai jos:

Tabelul 1: Validarea lunară a formularelor

Nr. crt.	Denumire și cod formular	Reguli privind validarea formularelor în sistemul național de raportare — Forexbug	Notă/Observații
1.	Cont de execuție nontrezor (F1115)	Formularul este importat fără validare.	În situația transmiterii unui formular rectificativ Cont de execuție nontrezor (F1115), există obligativitatea transmiterii din nou a formularului Balanța de verificare (F1102).
2.	Balanța de verificare (F1102)	Formularul este validat dacă există un formular Cont de execuție nontrezor (F1115) transmis în sistem.	

Tabelul 2: Validarea trimestrială a formularelor

Nr. crt.	Denumire și cod formular	Reguli privind validarea formularelor în sistemul național de raportare — Forexbug	Notă/Observații
1.	Cont de execuție nontrezor (F1115)	Formularul este importat fără validare.	În situația transmiterii și validării unui formular rectificativ Cont de execuție nontrezor (F1115), există obligativitatea transmiterii din nou a următoarelor formulare: — Balanța de verificare (F1102); — Situația sumelor primite și a plăților efectuate din fonduri externe nerambursabile postaderare (F1114); — Situația plăților efectuate din fonduri externe nerambursabile postaderare (titlul 56, titlul 58 și titlul 60) (F1122); — Situația plăților efectuate la titlul 61 «Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR» și la titlul 65 «Cheltuieli aferente programelor cu finanțare rambursabilă» (F1123); — Situația activelor și datoriilor financiare (F1125); — Alte anexe (F1133); — Situația fluxurilor de numerar la trezorerie și instituții de credit (F1144).

Nr. crt.	Denumire și cod formular	Reguli privind validarea formularelor în sistemul național de raportare — Forexbug	Notă/Observații
2.	Balanța de verificare (F1102)	Formularul este validat dacă există un formular Cont de execuție nontrezor (F1115) transmis în sistem.	În situația transmiterii și validării unui formular rectificativ Balanța de verificare (F1102), există obligativitatea transmiterii din nou a următoarelor formulare: — Situația activelor și datoriilor financiare (F1125); — Alte anexe (F1133); — Situația fluxurilor de numerar la trezorerie și instituții de credit (F1144).
3.	Situația sumelor primite și a plăților efectuate din fonduri externe nerambursabile postaderare (F1114)	Formularul este validat dacă există un formular Cont de execuție nontrezor (F1115) transmis în sistem.	
4.	Situația plăților efectuate din fonduri externe nerambursabile postaderare (titlul 56, titlul 58 și titlul 60) (F1122)	Formularul este validat dacă există un formular Cont de execuție nontrezor (F1115) transmis în sistem.	În situația transmiterii și validării unui formular rectificativ F1122, există obligativitatea transmiterii din nou a formularului Situația fluxurilor de numerar la trezorerie și instituții de credit (F1144).
5.	Situația plăților efectuate la titlul 61 «Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR» și la titlul 65 «Cheltuieli aferente programelor cu finanțare rambursabilă» (F1123)	Formularul este validat dacă există un formular Cont de execuție nontrezor (F1115) transmis în sistem.	În situația transmiterii și validării unui formular rectificativ F1123, există obligativitatea transmiterii din nou a formularului Situația fluxurilor de numerar la trezorerie și instituții de credit (F1144).
6.	Situația activelor și datoriilor financiare (F1125)	Formularul este validat dacă există un formular Balanța de verificare (F1102) validat în sistem.	
7.	Alte anexe (F1133)	Formularul este validat dacă există un formular Balanța de verificare (F1102) validat în sistem.	
8.	Situația fluxurilor de numerar la trezorerie și instituții de credit (F1144)	Formularul este validat dacă următoarele formulare sunt validate în sistem: — Cont de execuție nontrezor (F1115); — Balanța de verificare (F1102); — Situația plăților efectuate din fonduri externe nerambursabile postaderare (titlul 56, titlul 58 și titlul 60) (F1122); — Situația plăților efectuate la titlul 61 «Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR» și la titlul 65 «Cheltuieli aferente programelor cu finanțare rambursabilă» (F1123).	

Tabelul 3: Validarea anuală a formularelor

Nr. crt.	Denumire și cod formular	Reguli privind validarea formularelor în sistemul național de raportare — Forexbug	Notă/Observații
1.	Cont de execuție nontrezor (F1115)	Formularul este importat fără validare.	În situația transmiterii și validării unui formular rectificativ Cont de execuție nontrezor (F1115), există obligativitatea transmiterii din nou a următoarelor formulare: — Balanța deschisă luna 12 (F1127); — Balanța de verificare (F1102); — Active fixe corporale (F1105); — Active fixe necorporale (F1107); — Situația modificărilor în structura activelor nete/capitalurilor proprii (F1110);

Nr. crt.	Denumire și cod formular	Reguli privind validarea formulelor în sistemul național de raportare — Forexbug	Notă/Observații
			— Acțiuni și alte participații, deținute de entitățile publice, în numele statului român, la societăți, societăți/companii naționale, precum și în capitalul unor organisme internaționale și companii străine (F111), pentru sectoarele bugetare 01, 03, 04, 05; — Acțiuni/Alte participații deținute direct/indirect de unitățile administrativ-teritoriale la operatorii economici (F112), pentru sectorul bugetar 02; — Situația stocurilor (F113); — Situația sumelor primite și a plăților efectuate din fonduri externe nerambursabile postaderare (F114); — Situația plăților efectuate din fonduri externe nerambursabile postaderare (titlul 56, titlul 58 și titlul 60) (F112); — Situația plăților efectuate la titlul 61 «Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR» și la titlul 65 «Cheltuieli aferente programelor cu finanțare rambursabilă» (F1123); — Situația activelor și datoriilor financiare (F1125); — Alte anexe (F1133); — Situația fluxurilor de numerar la trezorerie și instituții de credit (F1144).
2.	Balanță deschisă luna 12 (F1127)	Formularul este validat dacă există un formular Cont de execuție nontrezor (F1115) transmis în sistem.	În situația transmiterii și validării unui formular rectificativ Balanța deschisă luna 12 (F1127), există obligativitatea transmiterii din nou a următoarelor formulare: — Balanța de verificare (F1102); — Active fixe corporale (F1105); — Active fixe necorporale (F1107); — Situația modificărilor în structura activelor nete/capitalurilor proprii (F1110); — Acțiuni și alte participații, deținute de entitățile publice, în numele statului român, la societăți, societăți/companii naționale, precum și în capitalul unor organisme internaționale și companii străine (F111), pentru sectoarele bugetare 01, 03, 04, 05; — Acțiuni/Alte participații deținute direct/indirect de unitățile administrativ-teritoriale la operatorii economici (F112), pentru sectorul bugetar 02; — Situația stocurilor (F1113); — Situația activelor și datoriilor financiare (F1125); — Alte anexe (F1133); — Situația fluxurilor de numerar la trezorerie și instituții de credit (F1144).
3.	Balanța de verificare (F1102)	Formularul este validat dacă există un formular Cont de execuție nontrezor (F1115) transmis în sistem și un formular Balanța deschisă luna 12 (F1127) validat în sistem.	În situația transmiterii și validării unui formular rectificativ Balanța de verificare (F1102), există obligativitatea transmiterii din nou a următoarelor formulare: — Active fixe corporale (F1105); — Active fixe necorporale (F1107); — Situația modificărilor în structura activelor nete/capitalurilor proprii (F1110); — Acțiuni și alte participații, deținute de entitățile publice, în numele statului român, la societăți, societăți/companii naționale, precum și în capitalul unor organisme internaționale și companii străine (F111), pentru sectoarele bugetare 01, 03, 04, 05; — Acțiuni/Alte participații deținute direct/indirect de unitățile administrativ-teritoriale la operatorii economici (F112), pentru sectorul bugetar 02; — Situația stocurilor (F1113); — Situația activelor și datoriilor financiare (F1125); — Alte anexe (F1133); — Situația fluxurilor de numerar la trezorerie și instituții de credit (F1144).

Nr. crt.	Denumire și cod formular	Reguli privind validarea formularelor în sistemul național de raportare — Forexebug	Notă/Observații
4.	Situația sumelor primite și a plăților efectuate din fonduri externe nerambursabile postaderare (F1114)	Formularul este validat dacă există un formular Cont de execuție nontrezor (F1115) transmis în sistem.	
5.	Situația plăților efectuate din fonduri externe nerambursabile postaderare (titlul 56, titlul 58 și titlul 60) (F1122)	Formularul este validat dacă există un formular Cont de execuție nontrezor (F1115) transmis în sistem.	În situația transmiterii și validării unui formular rectificativ F1122, există obligativitatea transmiterii din nou a formularului Situația fluxurilor de numerar la trezorerie și instituții de credit (F1144).
6.	Situația plăților efectuate la titlul 61 «Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR» și la titlul 65 «Cheltuieli aferente programelor cu finanțare rambursabilă» (F1123)	Formularul este validat dacă există un formular Cont de execuție nontrezor (F1115) transmis în sistem.	În situația transmiterii și validării unui formular rectificativ F1123, există obligativitatea transmiterii din nou a formularului Situația fluxurilor de numerar la trezorerie și instituții de credit (F1144).
7.	Situația activelor și datoriilor financiare (F1125)	Formularul este validat dacă există un formular Balanța de verificare (F1102) validat în sistem.	
8.	Alte anexe (F1133)	Formularul este validat dacă există un formular Balanța de verificare (F1102) validat în sistem.	
9.	Acțiuni și alte participații, deținute de entitățile publice, în numele statului român, la societăți, societăți/companii naționale, precum și în capitalul unor organisme internaționale și companii străine (F1111)	Formularul este validat dacă există un formular Balanța de verificare (F1102) validat în sistem.	Formularul se transmite pentru sectoarele bugetare 01, 03, 04, 05.
10.	Acțiuni/Alte participații deținute direct/indirect de unitățile administrativ-teritoriale la operatorii economici (F1112)	Formularul este validat dacă există un formular Balanța de verificare (F1102) validat în sistem.	Formularul se transmite pentru sectorul bugetar 02.
11.	Active fixe corporale (F1105)	Formularul este validat dacă există un formular Balanța de verificare (F1102) validat în sistem.	
12.	Active fixe necorporale (F1107)	Formularul este validat dacă există un formular Balanța de verificare (F1102) validat în sistem.	
13.	Situația modificărilor în structura activelor nete/capitalurilor proprii (F1110)	Formularul este validat dacă există un formular Balanța de verificare (F1102) validat în sistem.	
14.	Situația stocurilor (F1113)	Formularul este validat dacă există un formular Balanța de verificare (F1102) validat în sistem.	
15.	Situația fluxurilor de numerar la trezorerie și instituții de credit (F1144)	Formularul este validat dacă următoarele formulare sunt validate în sistem: — Cont de execuție nontrezor (F1115); — Balanța deschisă luna 12 (F1127); — Balanța de verificare (F1102); — Situația plăților efectuate din fonduri externe nerambursabile postaderare (titlul 56, titlul 58 și titlul 60) (F1122); — Situația plăților efectuate la titlul 61 «Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR» și la titlul 65 «Cheltuieli aferente programelor cu finanțare rambursabilă» (F1123).	

(2) La transmiterea și validarea unui formular rectificativ, în mod automat, sistemul național de raportare — Forexbug invalidează toate celelalte formulare care s-au validat cu acesta în perioada de raportare. În această situație, instituția publică are obligativitatea să transmită și să valideze din nou formularele aferente.”

16. **Anexa nr. 6 se modifică și va avea următorul cuprins:**

„ANEXA Nr. 6

PROCEDURĂ
privind modulul «Generarea rapoartelor de situații financiare ale instituțiilor publice»

CAPITOLUL I

Prevederi cu caracter general

Art. 1. — (1) Rapoartele privind situațiile financiare individuale și consolidate ale entităților publice sunt generate automat, trimestrial și anual, din sistemul național de raportare — Forexbug. Acestea sunt întocmite în moneda națională, respectiv în lei cu două zecimale, iar în rapoarte sunt înscrise rândurile care prezintă valori.

(2) Entitatea publică poate vizualiza rapoartele generate prin accesarea opțiunii «Vizualizare rapoarte» — «Rapoarte situații financiare».

(3) Pe prima pagină a fiecărui raport se regăsesc datele de identificare pentru fiecare entitate publică (denumire raport, perioada de raportare, denumirea entității publice, codul de identificare fiscală, sectorul bugetar și sursele de finanțare).

Art. 2. — (1) Modelele rapoartelor privind situațiile financiare, ale notelor la situațiile financiare, precum și ale altor rapoarte pot fi descărcate prin accesarea «Punctului Unic de Acces» de pe site-ul Ministerului Finanțelor — Sistemul național de raportare — Forexbug sau pot fi puse la dispoziție de către unitatea teritorială a Trezoreriei Statului la care este arondată entitatea publică. Conturile contabile sunt înscrise în modelele rapoartelor afișate pe site-ul Ministerului Finanțelor privind situațiile financiare, ale notelor la situațiile financiare, precum și ale altor rapoarte, în scop de verificare a acestora de către entitățile publice.

(2) Instituțiile publice ai căror conducători au calitatea de ordonatori terțiari de credite, ordonatori secundari de credite și ordonatori principali de credite au obligația să se asigure că valorile regăsite în rapoartele Contul de execuție venituri și Contul de execuție cheltuieli generate din sistemul național de raportare — Forexbug corespund cu cele raportate în formularele întocmite pe suport hârtie pentru fiecare perioadă de raportare (trimestru și an).

CAPITOLUL II

Periodicitatea generării rapoartelor

Art. 3. — (1) Generarea rapoartelor din sistemul național de raportare — Forexbug se realizează lunar, trimestrial și anual.

(2) Periodicitatea generării rapoartelor privind situațiile financiare, a notelor la situațiile financiare, a altor rapoarte, precum și a rapoartelor pe baza informațiilor din Sistemul de control al angajamentelor este prezentată în tabelele de mai jos:

Tabelul 1: Generarea rapoartelor privind situațiile financiare

Nr. crt.	Denumire raport	Trimestrial	Anual
1.	Bilanț	x	x
2.	Contul de rezultat patrimonial	x	x
3.	Situația fluxurilor de numerar la trezorerie și instituții de credit	x	x
4.	Situația modificărilor în structura activelor nete sau capitalurilor proprii		x
5.	Contul de execuție venituri	x	x
6.	Contul de execuție cheltuieli	x	x

Tabelul 2: Generarea rapoartelor privind notele la situațiile financiare

Nr. crt.	Denumire raport	Trimestrial	Anual
1.	Provizioane	x	x
2.	Creanțe	x	x
3.	Datorii	x	x
4.	Venituri din impozite și taxe	x	x
5.	Venituri din vânzare de bunuri și servicii	x	x
6.	Transferuri	x	x
7.	Acțiuni și alte participații deținute de entitățile publice, în numele statului român, la societăți comerciale, societăți/companii naționale, precum și în capitalul unor organisme internaționale și companii străine		x
8.	Acțiuni/Alte participații deținute direct/indirect de unitățile administrativ-teritoriale la operatorii economici		x
9.	Active fixe corporale		x
10.	Active fixe necorporale		x
11.	Situația stocurilor		x
12.	Venituri și cheltuieli — transfer active fixe și stocuri între instituții publice	x	x

Tabelul 3: Generarea altor rapoarte la situațiile financiare

Nr. crt.	Denumire raport	Lunar	Trimestrial	Anual
1.	Balanța de verificare	x	x	x
2.	Raport de închidere venituri și cheltuieli		x	x
3.	Cont de execuție nontrezor		x	x
4.	Plăți restante și situația numărului de posturi		x	x
5.	Situația sumelor evidențiate în conturi în afara bilanțului rezultate din operațiuni ce decurg din administrarea veniturilor bugetului general consolidat		x	x
6.	Situația sumelor primite și a plăților efectuate din fonduri externe nerambursabile postaderare		x	x
7.	Situația plăților efectuate din fonduri externe nerambursabile postaderare (titlul 56, titlul 58 și titlul 60)		x	x
8.	Situația plăților efectuate la titlul 61 «Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR» și la titlul 65 «Cheltuieli aferente programelor cu finanțare rambursabilă»		x	x
9.	Situația activelor și datoriilor financiare		x	x
10.	Raport Situații financiare OPIS		x	x
11.	Indicatorii din bilanț		x	x
12.	Raport Fond de date	x	x	x

Tabelul 4: Generarea rapoartelor pe baza informațiilor din Sistemul de control al angajamentelor

Nr. crt.	Denumire raport	Lunar
1.	Execuție angajamente bugetare detaliat	x
2.	Execuție angajamente bugetare — raport agregat la nivel de ordonator secundar de credite	x
3.	Execuție angajamente bugetare — raport agregat la nivel de ordonator principal de credite	x

CAPITOLUL III

Termenele privind generarea rapoartelor

Art. 4. — (1) Raportul «Balanța de verificare» este generat lunar, ori de câte ori (de fiecare dată în care) instituția publică a transmis un formular «Balanța de verificare» (F1102), iar acesta a fost validat (recipisa Forexebug cu mesajul: Formular valid — Balanță validă) de către sistemul național de raportare — Forexebug.

(2) Raportul «Fond de date» este generat lunar pentru ordonatorii secundari de credite și ordonatorii principali de credite, cu 3 zile înainte de termenul de depunere și validare a formularelor, precum și după acest termen [termen prevăzut la art. 4 alin. (1) din anexa nr. 5 la ordin], până la validarea tuturor formularelor de către instituțiile publice.

Art. 5. — (1) Pachetul de situații financiare este generat anual cu status «Final» din sistemul național de raportare — Forexebug, pentru instituțiile publice ai căror conducători au calitatea de ordonatori terțiari de credite, ordonatori secundari de credite și ordonatori principali de credite, în termen de 50 de zile de la încheierea exercițiului financiar.

(2) În termen de 40 de zile de la încheierea exercițiului financiar, sistemul național de raportare — Forexebug va genera un pachet de situații financiare cu status «Inițial».

(3) Între termenele de generare a pachetelor de situații financiare cu status «Inițial» și «Final» pot fi generate pachete de situații financiare intermediare pentru asigurarea corectitudinii datelor de către instituțiile publice în vederea efectuării verificărilor și eventualelor corecții.

(4) Pachetul de situații financiare este generat trimestrial cu status «Final» din sistemul național de raportare — Forexebug, pentru instituțiile publice ai căror conducători au calitatea de ordonatori terțiari de credite, ordonatori secundari de credite și ordonatori principali de credite, în termen de 40 de zile de la încheierea trimestrului de referință.

(5) În termen de 30 de zile de la încheierea trimestrului de referință, sistemul național de raportare — Forexebug va genera un pachet de situații financiare cu status «Inițial».

(6) Între termenele de generare a pachetelor de situații financiare cu status «Inițial» și «Final» pot fi generate pachete de situații financiare intermediare pentru asigurarea corectitudinii datelor de către instituțiile publice în vederea efectuării verificărilor și eventualelor corecții.

(7) După generarea fiecărui pachet de situații financiare, pe site-ul Ministerului Finanțelor — Sistemul național de raportare — Forexebug va fi postat un mesaj de informare.

(8) În situația constatării unor erori de date de către ordonatorii de credite sau de către ordonatorii de credite ierarhic superiori, instituțiile publice pot transmite formulare rectificative aferente perioadei de raportare, după generarea pachetului de situații financiare cu status «Inițial», eventual după generarea pachetelor intermediare de situații financiare, după caz.

(9) În termen de 10 zile după expirarea termenului de 50 de zile de la încheierea exercițiului financiar, respectiv după expirarea termenului de 40 de zile de la încheierea trimestrului de referință, pentru efectuarea eventualelor corecții la situațiile financiare, în situații temeinic justificate (de exemplu:

constatarea altor erori de date de către ordonatorii de credite ierarhic superiori), instituțiile publice mai pot transmite formulare rectificative aferente perioadei de raportare, cu condiția să nu depună (să nu transmită) formularul «Balanța de verificare (F1102)» pentru luna următoare de raportare, să informeze ordonatorul de credite ierarhic superior și Ministerul Finanțelor — unitatea teritorială a Trezoreriei Statului unde entitatea publică are deschise conturile de cheltuieli. Transmiterea formularelor rectificative pentru eventuale corecții se va face în baza unei solicitări (adrese) transmise prin e-mail către Ministerul Finanțelor — unitatea teritorială a Trezoreriei Statului unde entitatea publică are deschise conturile de cheltuieli, urmând să fie generat din nou pachetul de situații financiare pentru aceste instituții publice.

(10) Termenele de generare a rapoartelor din sistemul național de raportare — Forexbug pot fi decalate în situația apariției unor erori tehnice.”

17. În anexa nr. 8, titlul literei B se modifică și va avea următorul cuprins:

„B. Arondarea la alte unități ale Trezoreriei Statului a instituțiilor publice.”

18. În anexa nr. 8, articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — Instituția publică solicită unității Trezoreriei Statului la care are deschise conturile de venituri și cheltuieli bugetare și conturile de disponibilități transferarea execuției de casă pe anul curent la altă unitate a Trezoreriei Statului și transmite în acest sens «Situația veniturilor bugetare și a plăților de casă la data de» întocmită distinct pe fiecare sector bugetar, în cadrul fiecărui sector bugetar pe coduri de programe și în cadrul acestora pe surse de finanțare, potrivit modelului prevăzut în anexa la prezenta procedură.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor,
Florin-Alexandru Zaharia,
secretar de stat

București, 31 iulie 2025.
Nr. 1.225.

MINISTERUL FINANTELOR

ORDIN
privind stabilirea unor măsuri
pentru plata salariilor aferente lunii iulie 2025

În temeiul prevederilor art. 53 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, și al prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. 1. — Prin derogare de la prevederile art. 2 din Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 86/2005 pentru reglementarea datei plății salariilor la instituțiile publice, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 108 din 2 februarie 2005, cu modificările și completările ulterioare, ordonatorii principali de credite înscriși în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin achită în luna august 2025 salariile aferente lunii iulie 2025 la data stabilită în aceasta.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor,
Florin-Alexandru Zaharia,
secretar de stat

București, 5 august 2025.
Nr. 1.240.

LISTA
eșalonării pe zile a plății salariilor ordonatorilor principali de credite
și a instituțiilor publice subordonate

Codul în profil departamental	Denumirea ordonatorului principal de credite	Data plății salariilor
18	Ministerul Apărării Naționale	13
31	Serviciul Român de Informații	13



RECTIFICĂRI

În cuprinsul Ordinului președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.041/2025 privind modificarea Normelor metodologice pentru stabilirea documentelor justificative privind dobândirea calității de asigurat, precum și pentru stabilirea documentelor necesare atribuirii numărului unic de identificare în sistemul de asigurări sociale de sănătate cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în situații deosebite care provin din zona conflictului armat din Ucraina, aprobate prin Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.549/2018, precum și pentru stabilirea unor măsuri privind calitatea de asigurat, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 716 din 1 august 2025, se face următoarea rectificare:

— la art. II alin. (1), în loc de: „... în condițiile art. 224 alin. (1) lit. d), i), k), m) și p) din Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ...” se va citi: „... în condițiile art. 224 alin. (1) lit. d), i), k) și m) din Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ...”.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329
C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR
și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)
Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro
Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.
Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83.
Pentru publicări, încărcări actele pe site, la: <https://www.monitoruloficial.ro>, secțiunea Publicări.

